О внесении изменений и дополнения в приказ Министра финансов Республики
Казахстан от 20 февраля 2018 года № 252 "Об утверждении Правил применения
системы управления рисками по критериям, не являющимся конфиденциальной
информацией"

Приказ Первого заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан – Министра
финансов Республики Казахстан от 12 ноября 2019 года № 1248. Зарегистрирован в
Министерстве юстиции Республики Казахстан 13 ноября 2019 года № 19585
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра финансов Республики Казахстан от 20 февраля 2018 приказ
года № 252 "Об утверждении Правил применения системы управления рисками по
критериям, не являющимся конфиденциальной информацией" (зарегистрирован в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 16534,
опубликован в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов
Республики Казахстан 16 марта 2018 года) следующие изменения и дополнение:
      в  применения системы управления рисками по критериям, не являющимся Правила
конфиденциальной информацией, утвержденные указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 11
      "11. Степень риска субъекта категорирования рассчитывается по критериям оценки
степени риска, не являющимся конфиденциальной информацией, и критериям оценки
степени риска, являющимся к конфиденциальной (служебной) информации, и
актуализируется раз в полугодие.
      По налогоплательщикам, по которым определена низкая степень риска, в случае
непогашения налоговой задолженности и (или) задолженности по социальным
платежам более тридцати календарных дней, степень риска подлежит актуализации не
реже одного раза в месяц.";
       изложить в следующей редакции:пункт 17
      "17. Критерий "Многократное внесение изменений и дополнений в ранее
представленную налоговую отчетность" определяется в случае, если
налогоплательщиком представлено более пяти дополнительных деклараций к
уменьшению по корпоративному подоходному налогу и (или) налогу на добавленную
стоимость, при этом с даты, установленной для представления таких деклараций,
истекло двенадцать и более месяцев.
      Период, за который производится расчет, является последние шесть месяцев.
      Критерий не применяется по налогоплательщикам, состоящим на мониторинге
крупных налогоплательщиков.

      Приоритетность данного критерия – плюс 4 балла, влияние на степень риска –
отрицательное.";
       изложить в следующей редакции:пункт 23
      "23. Критерий "Выписка счетов-фактур в электронном виде" определяется в случае
выписки счетов-фактур в электронном виде.
      Приоритетность данного критерия:
      минус 2 балл для налогоплательщиков, состоящих на регистрационном учете по
налогу на добавленную стоимость;
      минус 3 балла для налогоплательщиков, не состоящих на регистрационном учете по
налогу на добавленную стоимость.
      Влияние на степень риска – положительное.";
      дополнить пунктом 25 следующего содержания:
      "25. Критерий "Отсутствие последовательной задолженности по налогам и
социальным платежам" определяется по состоянию на последнее число шести месяцев,
предшествующих дате, установленной пунктом 8 настоящих Правил.
      Приоритетность данного критерия минус 3 балла, влияние на степень риска –
положительное.".
      2. Комитету государственных доходов Министерства финансов Республики
Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов
Республики Казахстан;
      3) в течении десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент
юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Первый Заместитель
Премьер-Министра Республики Казахстан-
Министр финансов

А. Смаилов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан